


TÉMA PRŮZKUMU: Volební	preference	(březen	2017) 

REALIZÁTOR: SANEP s.r.o. 

VÝBĚR RESPONDENTŮ: kvótní výběr 

TYP OTÁZEK: multiplechoice 

REPREZENTATIVITA: 
ve	věku	18+let		
Reprezenta)vní	vzorek	odpovídá	sociodemografickému	rozložení	obyvatel	ČR	dle	údajů	Českého	sta)s)ckého	
úřadu.	

VELIKOST REPREZENTATIVNÍHO 
VZORKU: 

N=.2.215	
Celkově	se	průzkumu	společnos)	SANEP	zúčastnilo	v	rámci	respondentního	panelu	více	jak	220	)síc	
registrovaných	uživatelů	18	.608	dotázaných.		

PRŮBĚH PRŮZKUMU: 2.-6.3. 2017 

POUŽITÁ METODIKA PRŮZKUMU: internetový CAWI on/off-line průzkum 

POUŽITÉ KVÓTY: věk, pohlaví, bydliště, vzdělání 

STATISTICKÁ ODCHYLKA: +- 2,5% 

KONTROLA VZORKU: triangulační datová metodika 

METODOLOGIE 

2	



3	

METODOLOGIE 

POHLAVÍ	
MUŽI	 48,9%	

ŽENY	 51,1%	

CELKEM	 100%	

	
VĚK	
	

18-29	 20,3%	

30-44	 28,4%	

45-59	 23,2%	

60+	 28,1%	

CELKEM	 100%	

PŘÍJEM	

	
0-20	Bs.Kč	

	
62,4%	

	
20-50	Bs.Kč	

	
35,1%	

	
50	Bs.Kč	a	více	

	
2,5%	

	
CELKEM	

	
100%	

	
VZDĚLÁNÍ	

základní	+	SŠ	
bez	maturity		

54,6%	

SŠ	s	
maturitou		

31,1%	

VŠ	 14,3%	

CELKEM	 100%	

VELIKOST	MÍSTA	BYDLIŠTĚ	

Praha	 12,1%	

Středočeský	 12.3%	

Ústecký	 7,3%	

Plzeňský	 5,2%	

Královéhradecký	 5,1%	

Vysočina	 4,7%	

Moravskoslezský	 11,9%	

Jihomoravský	 11,7%	

Liberecký	 4,3%	

Karlovarský	 2,8%	

Jihočeský	 5,8%	

Pardubický	 4,9%	

Olomoucký	 6,3%	

Zlínský	 5,6%	

ČR	celkem	 100%	

METODOLOGIE		



Komentář  

4	

In % 

Hnutí ANO mírně posiluje, zatímco ČSSD ztrácí. Okamurovo 
SPD předstihlo KDU-ČSL i TOP 09 

 
Aktuálně nejsilnější vedoucí hnutí ANO si oproti minulému měsíci mírně polepšilo o čtyři desetiny 
procentního bodu na aktuálních 28,9% voličské podpory. Mírné kolísání volebních preferencí v 
posledních třech měsících naznačuje, že voliči různě reagují na aktuální politické události. Zatímco 
o řadu voličů může hnutí ANO přijít v souvislosti se zavedením druhé vlny EET, naopak předvolební 
prohlášení o záměru snížit daně do příjmu 113.000 Kč, záměr snížit DPH, počet poslanců a senátorů 
může voličskou podporu hnutí ANO zvyšovat. 
 
Druhá ČSSD ztrácí oproti minulému měsíci osm procentních bodů a aktuálně se těší podpoře 17,1% voličů. 
Sociální demokraté se sice snaží oslovit voliče snížením cen dat mobilních operátorů, ale záměr zavedení 
progresivní daně s poněkud nešťastným lavírováním s hranicí příjmu, kdy bude zdanění oproti stávajícímu 
stavu nižší, se může pro voliče jevit jako nedůvěryhodné a nečitelné. Poměrně zásadní pak mohou být z 
hlediska voličské podpory, a  tedy i výsledku letošních parlamentních voleb, výstupy z nadcházejícího volebního  
sjezdu ČSSD. 
 
Třetí nejsilnější stranou zůstává nadále KSČM, která oproti minulému měsíci mírně posílila a 
aktuálně má podporu 12,2% voličů.  
 
Čtvrtou nejsilnější stranou je s aktuální voličskou podporou 9,7% ODS, nicméně již druhý měsíc zaznamenává 
tato strana mírný pokles. 
 
Pátou stranou, která by aktuálně překročila pětiprocentní hranici nutnou pro vstup do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, by byla SPD pod vedením Tomia Okamury, která s aktuální podporou  
6,8% hlasů přeskočila i KDU-ČSL  a TOP 09. 
 
Lidovci by v březnu získali podporu 6,7% hlasů a poslední stranou, která by aktuálně získala poslanecká křesla, 
by byla TOP 09 se ziskem 5,4% hlasů.  
 
 



Komentář  

5	

In % 

 
Zatímco KDU-ČSL se může opřít o svůj tradiční voličský elektorát, který jí zajistí poslanecké mandáty, v případě 
TOP 09 se již elektorátní podpora postupně vytrácí a nechává tuto stranu v nejistotě nad její politickou 
budoucností.  
 
Jiná politická strana či hnutí by aktuálně nepřekročila pětiprocentní hranici. 
 
Pod pětiprocentní hranicí by se v březnu stejně jako v i v předchozích měsících umístila se ziskem 3,4% hlasů 
Česká pirátská strana. 
 
STAN by aktuálně získal podporu 2,1%hlasů shodně se SZ. Úsvit-NK má pak aktuální podporu 0,2% 
voličů. 
 
 
Výsledky šetření společnosti SANEP představují aktuální teoretický volební zisk politických stran a 
hnutí zastoupených v Poslanecké sněmovně a dále stran a hnutí, které v šetření společnosti SANEP 
dosáhly nebo překročily tříprocentní hranici.  



Komentář  

6	

In % 

HYPOTETICKÝ VOLEBNÍ MODEL – POSLANECKÉ MANDÁTY:  
 
Hypotetický volební model byl sestaven pomocí d'Hondtovy metody pro výpočet mandátů. 
Vychází z březnového průzkumu volebních preferencí, tedy pouze z hlasů 53,6% 
rozhodnutých voličů a také údajů posledních sněmovních voleb.  
 
Exkluzivní internetový průzkum společnosti SANEP byl proveden ve dnech 2. – 6. března 2017 na 
vybrané skupině 2.215 dotázaných, kteří představují reprezentativní vzorek obyvatel ČR ve věku 18+ 
let. Celkově se průzkumu společnosti SANEP zúčastnilo v rámci respondentního panelu 220 tisíc 
registrovaných uživatelů 18.608 dotázaných. Reprezentativní vzorek byl vybrán metodou kvótního 
výběru a odpovídá sociodemografickému rozložení obyvatel ČR dle údajů Českého statistického úřadu. 
Statistická chyba u uvedené skupiny obyvatel se pohybuje v rozmezí +-2,5%. Kontrola daného vzorku 
byla provedena triangulační datovou metodou.  
 
Průzkum aktuálních volebních (nikoli stranických) preferencí a předpokládaný hypotetický volební 
model vychází pouze z hlasů 53,6% respondentů, kteří představují vzorek rozhodnutých voličů. 
Uvedené výsledky a modely jsou platné pouze v daný okamžik sběru dat. 



28,9 

17,1 

12,2 
9,7 

6,8 6,7 5,4 
3,4 2,1 2,1 

0,2 

5,4 

VOLEBNÍ PREFERENCE 
2. 3. – 6. 3. 2017 

VOLEBNÍ ÚČAST= 53,6% 

In % 



22,8 23,9 
24,7 

26,5 
26,9 

28,6 28,5 28,9 

21,2 
19,1 

18,3 
17,5 16,4 15,8 

17,9 
17,1 

13,6 13,4 12,8 12,2 12,7 11,9 12,1 12,2 

6 6,1 

5,8 6 6,3 

6,1 5,6 5,4 

6,3 6,3 5,7 5,5 6 

6,7 6,5 

6,7 

1,4 1,4 2,4 
1,4 1,2 1 0,7 0,2 

11,1 11,2 11,3 11,5 11,8 10,2 9,8 9,7 

3,7 
4,5 3 

5,1 4 4,8 4,7 5,4 
4 

4,2 

4 
4,1 3,8 3,5 3,4 3,4 

0,4 0,5 0,5 
2,4 2,6 

3,1 2,4 
2,1 

4,9 4,7 
4,8 5,3 5,7 

6,3 6,4 
6,8 

4,6 4,7 
4,2 

2,5 2,5 2,6 2 2 
2,1 

7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 1/2017 2/2017 3/2017 

 ANO 2011 

 ČSSD 

 KSČM 

 TOP 09 

 KDU-ČSL 

 ÚSVIT-NK 

 ODS 

 Ostatní 

 Piráti 

 STAN 

 SPD 

 Svobodní 

Strana zelených 

VOLEBNÍ PREFERENCE 
červenec 2016 – březen 2017 

In % 



Hypotetický zisk poslaneckých mandátů při 53,6% volební účasti 
2. 3. – 6. 3. 2017 

ANO	2011 	 	67	
ČSSD 	 	 	40	
KSČM 	 	 	28	
ODS 	 	 	22	

SPD	 			 	 	16	
KDU-ČSL	 	 	 	15	
TOP	09	 	 	 	12	



   

 
  

   

 
  

 
  

 
  

 
Panel Book           

  

 

10	



Kontakty SANEP 

SANEP s.r.o. 
Cimburkova 258/21 
Praha 3, Žižkov 
PSČ 130 00 

IČO: 28489667 
DIČ: CZ28489667 

Sekretariát: 
Tel: + 420 222 231 560 
Fax: + 420 222 780 409 
Email: info@sanep.cz  

Oldřich Zajíc 
jednatel a ředitel společnosti 
zajic@sanep.cz 
Tel.: + 420 602 538 278 

Průzkum zpracoval analytický tým společnosti SANEP a Oldřich Zajíc 

11	


